
Determinazione Reg.Gen. N.914  del 05-06-2025 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N. 4 

 
“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 

RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE – LAMPADE 
VOTIVE PERSONALE - INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA 

PUBBLICA ISTRUZIONE-TRASPORTO SCOLASTICO- 
AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 

 
Determina di settore Numero  292   del  05-06-25 

 
 
Reg. generale n. 914                      

 
 
 

 
 
 
In data 05-06-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATE:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2025/2027;   

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Oggetto: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - DETERMINA A 
CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS 36/2023. 



Determinazione Reg.Gen. N.914  del 05-06-2025 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 
169 del D,Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 
6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021;  

VISTO il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione 
all'esercizio delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

PREMESSO CHE:  

- il Comune è tenuto a garantire adeguata tutela per i danni cagionati 
involontariamente a terzi (Polizza RCT) e ai prestatori di lavoro (Polizza 
RCT/O) derivanti da sinistri verificatisi in relazione allo svolgimento di tutte 
le sue attività, delle sue competenze e dell’espletamento dei pubblici 
servizi;  

- la polizza assicurativa RCT-RCO ai sensi degli artt 1917 e 2043 ss. c.c., 
comprende la responsabilità in campo al Comune per danni non 
patrimoniali conseguenti a lesioni, morte di persone ivi compresi i danni 
alla salute o biologici nonché il danno morale derivanti anche della 
proprietà di immobili, strade e piazze, giardini, manutenzione, ecc. 
cagionati in occasione delle attività esercitate per legge e/o deliberate;  

- l’art 2054 c.c. prevede altresì l’obbligo di assicurazione per la 
responsabilità civile derivante dalla circolazione di veicoli (RCA), come 
peraltro stabilito altresì dall’art 193 c.d.s., come da ultimo modificato dal 
D.Lgs 184/2023, nonché dall’art 122 D.Lgs 209/2005 (Codice delle 
Assicurazioni Private);  

DATO ATTO che il Comune di Tortoreto ha attualmente in corso le seguenti 
coperture assicurative:  

OGGETTO N. POLIZZA IMPONIBILE AGENZIA 

Tutela Legale  000065590 € 4.940,21 ITAS MUTUA SPA 

Responsabilità 
Civile Generale – 
Amministrativa 

000065581 € 2.445,81 XL Insurance 

Libro matricola 
RCA 

6.430.130.000.068.050 € 6.088,59 VITTORIA 
ASSICURAZIONI 

SPA 



Determinazione Reg.Gen. N.914  del 05-06-2025 

Incendio all-risk 0X00040543 € 11.022,49 REVO 

Responsabilità 
Civile Generale – 
(RCT RCO) 

HSCTI00009P – LB € 28.800,00 LLOYD’S 

Infortuni 49045607/1 € 224,39 HELVETIA 

 

CONSIDERATO che:  

- anche in ragione della complessità delle problematiche inerenti alla 
determinazione del contenuto delle polizze atte ad assicurare la migliore 
copertura da ogni possibile rischio e con riferimento alla valutazione 
tecnica delle polizze offerte dal mercato assicurativo, l’Amministrazione 
intende avvalersi della collaborazione di un broker, figura professionale 
alla quale l’art 106 del D.Lgs 209/2005 demanda lo svolgimento di attività 
di proposizione di prodotti assicurativi, consulenza e gestione;  

- l’attività del broker consente la realizzazione di economie, certezza di 
rapporti e sicurezza di effettiva copertura dei rischi, ai quali i Comuni sono 
particolarmente soggetti, permettendo agli stessi enti di operare in 
maniera corretta ed efficace, prevedendo disservizi, di risolvere in tempi 
brevi tutte le problematiche correlate e di adempiere a tutte le incombenze 
di legge;  

- il servizio non comporta il per il Comune di Tortoreto alcun onere 
finanziario diretto e/o indiretto , in quanto il servizio reso dal broker viene 
remunerato direttamente dalle compagnie assicurative, che fissano 
l’entità dei premi avendo in considerazione anche le provvigioni spettanti 
allo stesso; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 04.06.2025, 
esecutiva ai sensi di legge con la quale veniva espresso indirizzo politico 
amministrativo per l'indizione di una manifestazione di interesse finalizzata 
all'affidamento diretto del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo;  

RITENUTO opportuno procedere all’individuazione di un broker assicurativo al 
quale affidare il servizio di gestione delle polizze assicurative del Comune di 
Tortoreto nonché i sinistri attivi e passivi;  

RILEVATO che sul portale CONSIP S.p.A. non è presente una convenzione 
attiva o di analogo prodotto sul Mercato elettronico per il servizio di cui 
l’Amministrazione comunale intende avvalersi;  

DATO ATTO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 140.000,00, 
non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti e servizi di cui all’art 37 del D.Lgs 36/2023;  



Determinazione Reg.Gen. N.914  del 05-06-2025 

VISTO il D.Lgs 36/2023 e in particolare:  

- l’art 50, comma 1, lett b) che permette di ricorrere all’affidamento diretto di 
servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 – IVA inclusa, anche senza 
eventuale previo interpello di più operatori economici;  

- l’art 17, comma 1, secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti sono tenute ad 
adottare apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  

- l’art 17, comma 2, il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, le 
decisioni a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e 
tecnico – professionale;  

RITENUTO opportuno svolgere una indagine di mercato, come disciplinata all’art 
2 dell’allegato II.1del D.Lgs 36/2023, volta a conoscere gli operatori economici 
interessati all’affidamento del servizio nonché le prestazioni degli stessi offerte;  

RICORDATO che la stazione appaltante è chiamata a svolgere le proprie 
valutazioni con ampia discrezionalità, senza possibilità per gli operatori esclusi di 
contestare la rispondenza del servizio offerto dall’affidatario rispetto alle 
esigenze indicate, anche in considerazione del carattere fiduciario del servizio 
affidato;  

STABILITO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:  

A) il fine che il contenuto intende perseguire è quello di garantire la migliore 
gestione delle coperture assicurative  dell’ente nonché dei sinistri attivi e 
passivi, sia nei rapporti con i terzi sia nella propria organizzazione interna;  

B) l’oggetto è l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo del 
Comune di Tortoreto;  

C) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 
50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023;  

D) il contratto avrà durata prevista di anni 4 (quattro), con decorrenza dalla 
data di stipula del contratto, nonché prorogato per ulteriori sei mesi ai 
sensi dell’art 120, comma 11 del D.Lgs 36/2023 che disciplina la proroga 
tecnica;  

E) l’importo complessivo stimato dell’affidamento, atto a divenire contratto, è 
di Euro 7.225,40 IVA esclusa. Detto importo è stato calcolato prendendo 
come base calcolato applicando ai premi imponibili  delle polizze 
assicurative attualmente in corso la percentuale ipotetica media 



Determinazione Reg.Gen. N.914  del 05-06-2025 

provvigione del 3% moltiplicata per il periodo di durata dell’appalto, 
compreso eventuale proroga tecnica;  

F) il contratto verrà stipulato  nelle forme consentite dall’art 18 del D.Lgs 
36/2023, previo assolvimento da parte dell’operatore economico 
dell’imposta di bollo nelle modalità descritte dall’allegato I.4 del D.Lgs 
36/2023, se dovuta;  

G) i termini, le modalità e le condizioni del presente servizio, nonché le 
clausole negoziali essenziali sono contenute nell’avviso di indagine di 
mercato che verrà pubblicato all’Albo pretorio dell’ente e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;  

STABILITO che:  

- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’ 48, comma 2, D.Lgs 36/2023, in particolare 
per il valore del servizio richiesto, ben al di sotto del limite della soglia 
comunitaria stessa;  

- in conformità a quanto disposto dall’art 53, comma 1 del D.Lgs 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’art 106;  

- ai fini della stipulazione del contratto, pena la decadenza del’affidamento, 
l’affidatario è tenuto a costituire, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt 53, 
comma 4 e 117 del D.Lgs 36/2023, apposita garanzia definitiva pari al 5% 
dell’importo contrattuale, a copertura dell’esatto adempimento delle 
obbligazioni derivanti dall’appalto in oggetto, nonché del risarcimento dei 
danni derivanti dall’eventuale inadempimento, valevole per tutta la durata 
del rapporto; la garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al 
beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia 
all’eccezione di cui all’art 1957, comma 2 c.c., nonché l’operatività della 
garanzia entro 15 (quindici) giorni, a semplice richiesta scritta della 
stazione appaltante;  

- ai sensi dell’art 58 D.Lgs 36/2023, il servizio oggetto del presente appalto 
permette già di per sé la partecipazione alle micro, piccole e medie 
imprese, anche di prossimità, tal per cui non è ulteriormente suddivisibile 
in lotti  in quanto ciò comporterebbe una inopportuna frammentazione del 
servizio, da svolgere in maniera più unitaria possibile, oltre ad una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art 1, del D.Lgs 
36/2023;  

DATO ATTO che: 



Determinazione Reg.Gen. N.914  del 05-06-2025 

- il responsabile unico del progetto ai seni dell’art 15 del D.Lgs 36/2023 è il 
Responsabile del Settore 4, Dott. Marco Viviani;  

- il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art 4 della Legge 241/1990;  

CONSIDERATO che:  

- la presente procedura non prevede l’assunzione di impegni di spesa  in 
quanto l’attività resa dal broker viene remunerata direttamente dalle 
compagnie assicurative, che fissano l’entità dei premi avendo in 
considerazione anche le provvigioni spettanti allo stesso (c.d. clausola 
broker);  

- è onere del broker predisporre adeguata “clausola broker” da inserire nelle 
bozze dei capitolati di polizza e nei successivi contratti assicurativi nella 
quale, oltre ad indicare le percentuali di provvigione offerte, devono 
essere altresì indicate le modalità di liquidazione di compensi;  

RICHIAMATO l’art 107 in combinato disposto con l’art 109 del D.Lgs 
267/2000;  

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183 
del D.Lgs 267/2000;  

ASSICURATO il controllo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  

VISTO il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013, di “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;  

DETERMINA 

 

di considerare quanto espresso in premessa parte e integrante e 
sostanziale e quale motivazione ai sensi dell’art 3 della Legge n. 241/1990;  

di avviare la procedura di gara per l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, 
comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 del servizio di brokeraggio mediante 
avviso pubblico di indagine di mercato da pubblicare all’Albo pretorio dell’ente 
e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;  

di fissare il termine ultimo per presentare manifestazione di interesse da 
parte degli operatori economici per il giorno 16.06.2025 ore 12.00; 

di precisare che il predetto incarico avrà la durata di anni 4 (quattro), con 
decorrenza dalla data di stipula del contratto, nonché prorogato per ulteriori 



Determinazione Reg.Gen. N.914  del 05-06-2025 

mesi 6 (sei) ai sensi dell'art. 120, comma 11, del D.Lgs. 36/2023 (cd. proroga 
tecnica); 

di dare atto che l'incarico in oggetto sarà svolto senza alcun onere diretto e/o 
indiretto a carico del bilancio comunale, neppure in caso di recesso, in quanto 
le provvigioni del broker, predeterminate in una percentuale del premio 
assicurativo, sono a totale ed esclusivo carico delle compagnie assicurative 
con cui vengono stipulate le polizze;  

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nell'apposita 
sezione"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale del Comune, ai 
sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 33/2013. 

  



Determinazione Reg.Gen. N.914  del 05-06-2025 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Viviani Marco, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/ 7851). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
Viviani Marco Viviani Marco 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.914  del 05-06-2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  
 
 

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 
 
        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 

 
Dalla Civica Residenza, lì 05-06-25  

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     Viviani Marco  

                                                                                                 
 
 
 


